
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Contrato nº 10/2024 – PGE e LILIAN MENDES HABER.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA VII - DA 
FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Tassio Guimarães Sen-
ger, Analista de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1044220

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 10/2024-PGE
Exercício: 2024
Inexigibilidade: nº 009/2024 - PGE
Data da Assinatura: 23/02/2024
Vigência: 23/02/2024 a 23/05/2024
Valor Global: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.2245 
- Elemento de Despesa: 339036 – Fonte: 02759000040
Objeto: Contratação da atividade de instrutora, conforme a Resolução 
n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/21389-PGE para realização do Curso “Ferramentas de Inteligência 
Artificial na Advocacia Pública”.
Contratada: Lilian Mendes Haber
CPF: 600.643.902-68
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral Estado do Pará

Protocolo: 1044191

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e LILIAN MENDES HABER, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 600.643.902-68.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar o 
curso “Ferramentas de Inteligência Artificial na Advocacia Pública”.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea 
f, da Lei nº 14.133/2021, considerando os serviços técnicos especializados 
de natureza predominantemente intelectual com profissionais de notória 
especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.2245, elemento de despesa: 339036, fonte: 
02759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2024.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1044050

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n°. 041 /2024 – GABSEC Belém, 23 de fevereiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023, aprova a composição da comissão para elaboração do 
regimento interno desta SEAC;
CONSIDERANDO, a necessidade da elaboração do regimento interno, vi-
sando a regulamentação da estrutura organizacional da Secretaria de Es-
tado de Articulação da Cidadania (SEAC);
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, sem prejuízo de cargos e funções que já exercem no âm-
bito desta Secretaria, os servidores:
I – Presidente: Heloísa Tabosa Barros Leão – Matrícula: 5919881;
II – Membro: Ana Rebekah Guerreiro Cordeiro – Matrícula: 5938964;
III – Membro: Julio Alejandro Quezada Jelvez – Matrícula: 5945654;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 23 de Fevereiro de 2024
 Humberto Bozi Spindola
Secretário Adjunto De Gestão Das Usinas Da Paz – SEUP

Protocolo: 1044181

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 042, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos e convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/756264
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 
007/2024 –SEAC, com a empresa V A TRANSPORTES E LOGISTICA 
LTDA, que tem como objeto o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOGISTICA, ATRAVÉS DE DIÁRIAS COM MOTORISTA, QUILOMETRA-
GEM LIVRE, (...) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DESTA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, DAS USINAS DA PAZ E TERRI-
TORIOS DA PAZ, que tem como Fiscal Titular a (o) servidora (o) MARILIA 
BEATRIZ CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 5959604-2, Cargo: ASSES-
SOR, Setor/Local de Trabalho: SEUP/SEAC e como Fiscal Substituto a (o) 
servidor (a) BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula nº 5946487-3, Cargo: 
GERENTE, Setor/Local de Trabalho: DAF/SEAC
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1044187

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 003/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato Administrativo 003/2022-SEAC, pelo período de 3 (três) 
meses, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei nº. 8.666/933, e suas 
alterações.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, e suas alterações.
Dotação Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cidada-
nia Justiça e Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8818- Implementa-
ção das Usinas da Paz; Natureza da Despesa: 339037; Fonte do Recurso: 
01500000001; Detalhamento de Fonte: 006360 - Serviço de Limpeza; 
Ação: 283530 - Manutenção da Usipaz do Benguí; Plano Interno: 105US-
B8818c
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidada-
nia; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 422 - Direitos Indivi-
duais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direitos 
Humanos; Projeto de Atividade: 8818- Implementação das Usinas da Paz; 
Natureza da Despesa: 339037; Fonte do Recurso: 01500000001; Detalha-
mento de Fonte: 006360 - Serviço de Limpeza; Ação: 284068 - Manuten-
ção da Usipaz Marituba; Plano Interno: 105USM8818c;
Data da assinatura: 16/02/2023.
Vigência: 17/02/2023 a 16/05/2023.
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO (FÁBRICA ESPERAN-
ÇA), pessoa jurídica de direito privado, portadora do CNPJ sob o nº. 
07.553.026/0001-06, inscrição estadual nº. 15.250.350, qualificada como 
Organização Social pelo Decreto Estadual nº. 2.016, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 30.606 de 20/01/2006, com sede na Rua Antônio 
Barreto, nº. 1595, bairro Fátima, CEP: 66060-021, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1044113
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO EDITAL (Antigo P.E 90010/2024)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 - PROCESSO nº 2023/2269935
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de KITS 
DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS, para atender as demandas da Funda-
ção Parapaz, conforme descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE 
a este documento para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 08 de março de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 26/02/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1044158


